C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E   B I L A C
Estado de São Paulo

CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax  (18) 3659 1123  – CEP 16210-000
www.camarabilac.sp.gov.br/e-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2019

    CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BILAQUENSE AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR ADEMAR CORREIA.

    O Presidente da Câmara Municipal de Bilac:

   FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte

Decreto Legislativo:

   Art. 1º - Fica concedido ao Senhor ADEMAR CORREIA o título de CIDADÃO

BILAQUENSE, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Bilac.

   Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do elemento Outros Encargos e

Serviços de Terceiros.

   Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

   Câmara Municipal de Bilac,

   Ao 1º de agosto de 2019.

   OSMIR RAMOS AVANÇO
Vereador/Presidente da Câmara

 C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E   B I L A C
Estado de São Paulo

CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax  (18) 3659 1123  – CEP 16210-000
www.camarabilac.sp.gov.br/e-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA:

    Senhores Vereadores:

O presente projeto de decreto legislativo tem como objetivo
prestar uma sentida e refletida homenagem ao Ilustríssimo Senhor Ademar Correia, reconhecido
morador de nosso município.

    O Senhor ADEMAR CORREIA, nasceu na cidade de Araçatuba no
dia 14 de outubro de 1943, filho de Saulo Correia e Maria Mercedes Galhardo Correia. Começou
seus estudos no Grupo Escolar “José Cândido” – Araçatuba (1952), passando depois para a IEE
“Manoel Bento da Cruz” – Araçatuba, onde terminou o ensino fundamental – 8ª Série (1962).
Prestou o Serviço Militar no Tiro de Guerra 14 – Araçatuba (1962). Possui o diploma de Técnico
em Contabilidade pela Escola Técnica de Comércio “D. Pedro II” de Araçatuba (1965); concluiu o
curso colegial de formação de professores primários na Escola Normal “Guedes de Azevedo” de
Bauru (1968). É professor de Educação Física formado pela Escola de Educação Física de Bauru
(1970); formado em Pedagogia pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Urubunpugá, de
Pereira Barreto (1978); em Estudos Sociais pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Jales
(1980).

Trabalhou como auxiliar de Escritório de Contabilidade Aguapeí
em Araçatuba (1963-64); como escriturário, na empresa multinacional “S.A White Martins” –
Araçatuba (1965-68); como professor de Educação Física formado, iniciou suas atividades na EE
“Prof. Enzo Bruno Carramaschi” (1971) em Bilac, depois em Birigui, Clementina, Braúna,
Santópolis do Aguapeí, Piacatu, Aparecida d’Oeste e Bastos. Exerceu cargo de Diretor de Escola
na EMEIF “General Lima Figueiredo” de Bilac (2007 e 2008), através de um convênio entre
estado e município. Retornando à Escola Enzo em 2008, permaneceu no cargo até a
aposentadoria em 06/06/2013, após 42 anos de trabalho.

Foi vereador na cidade de Clementina (1982-86) e Comissário de

Menores por 9 anos.
Por muitos anos participou e contribuiu com a festa tradicional de

setembro de nossa cidade.
Contribui e participa de atividades desenvolvidas pelo Lar São

Vicente de Paula de Bilac.
Por mais de quinze anos participou do coral da Paróquia de Nossa

Senhora em Bilac.
Participou em duas eleições como candidato a vereador pelo PSDB

de Bilac.

É casado há 47 anos com a Professora Margareth da Silva Nunes,

sobrinha-neta de Nicolau da Silva Nunes, fundador da cidade de Birigui. O casal tem dois filhos,
Everson e Joyce e dois netos, Júlia e Pedro.

 C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E   B I L A C
Estado de São Paulo

CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax  (18) 3659 1123  – CEP 16210-000
www.camarabilac.sp.gov.br/e-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

Reside em Bilac desde 1985 quando veio para exercer o cargo de
professor de Educação Física na EE “Prof. Enzo Bruno Carramaschi” e na EMEIF “General Lima
Figueiredo”.

Atualmente, como lazer e entretenimento, participa do grupo
musica “Raça Sertaneja” de Bilac.

São esses fatores que justificam esta homenagem que
pretendemos seja prestada por esta Casa a esse respeitado cidadão, razões que nos levaram a
apresentação da presente proposição e de nosso pleito ao Plenário para que o acolha por
unanimidade afinal.

Câmara Municipal de Bilac,
    Ao 1º de agosto de 2019.

 OSMIR RAMOS AVANÇO
Vereador/Presidente da Câmara